Jurisdiction over the souls required a profound knowledge of a plurality of legal sources and the ability to reason as a jurist. Saint Alfonso Maria de' Liguori, who was a lawyer by training, agreed to define moral theology properly as 'a kind of moral jurisprudence and civil science' (*quasi moralis iurisprudentia ac scientia civilis*) capable of determining what was right if the existing norms remained silent⁸². Clearly, in the eighteenth century, the Catholic fusion of law and theology was still very much alive. Moreover, an influential Churchman such as Cardinal Van Roey (1874–1961), who taught moral theology in Louvain about four hundred years after Adrian of Utrecht, was still trying to come to grips with some of the most sophisticated techniques in contract

variorum casuum conscientiae resolutiones, ed. I. Wijns, Lovanii, apud C. Coenestenum, 1645, p. 240.

⁸¹ F. Suárez, *Tractatus de legibus et legislatore Deo*, in: *Opera omnia*, ed. C. Berton, Parisiis, Apud L. Vives, 1856, tom. 5, Prooemium, p. ix–x: 'Quoniam igitur hujus salutis via in actionibus liberis morumque rectitudine posita est, quae morum rectitudo a lege tanquam ab humanarum actionum regula plurimum pendet; idcirco legum consideratio in magnam theologiae partem cedit; et dum sacra doctrina de legibus tractat, nihil profecto aliud quam Deum ipsum ut legislatorem intuetur. (...) Deinde theologicum est negotium conscientiarum prospicere viatorum; conscientiarum vero rectitudo stat legibus servandis, sicut et pravitas violandis, cum lex quaelibet sit regula, si ut oportet servatur, aeternae salutis assequendae; si violetur, amittendae; ergo et legis inspectio, quatenus est conscientiae vinculum, ad theologum pertinebit.'

This passage is also commented upon in D. Tamm, *Rechtswissenschaft im Dienste der Theologie, Zur Stellung der Rechtswissenschaft an den nordischen Universitäten im 17. Jahrhundert*, in: D. Tamm (ed.), *Med lov skal land bygges og andre retshistoriske afhandlinger*, Copenhagen 1989, p. 185–195.

⁸² A.M. Liguori, *Theologia moralis*, Venetiis, apud Remondini, 1773, tom. 1, prol. (*Dissertatio prolegomena de casuisticae theologiae originibus, locis atque praestantia*), part. 3 (*pars apologetica*), cap. 1, p. lxx: 'Est enim theologia illa moralis quasi jurisprudentia, ac scientia civilis, quae si bene definiatur, non in eo sita est, quod quispiam memoria leges omnes scriptas teneat, quamvis et id non sit extra ipsam, sed quod ubi leges nihil dicunt, norit id, quod rectum est invenire.'